Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

Requerimento de nº. 002/2025.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Construção de uma rampa pública na orla do bairro Amapá

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e Secretaria de Viação e Obras Públicas a construção de uma

rampa pública na orla do bairro Amapá, nos termos que seguem:

JUSTIFICATIVA

O bairro Amapá, situado às margens do rio, é habitado por uma expressiva população de ribeirinhos,
que dependem de embarcações, como barcos e canoas, para seu deslocamento e transporte de
mercadorias. Contudo, a ausência de uma infraestrutura adequada dificulta o embarque e
desembarque, comprometendo tanto a segurança quanto a acessibilidade da população local.

A construção de uma rampa na orla do bairro Amapá é fundamental para:

1. Facilitar a vida dos ribeirinhos, proporcionando um ponto de acesso seguro e eficiente ao rio;
2. Melhorar o transporte de mercadorias e pessoas, impulsionando a economia local e a

mobilidade;
3. Oferecer maior segurança, especialmente em períodos de cheia ou seca, quando o nível do rio

varia;
4. Fomentar o turismo e o lazer, tornando a orla mais atrativa para moradores e visitantes;
5. Valorizar a orla do bairro, promovendo o desenvolvimento urbano sustentável.

Essa obra representa uma demanda antiga da população local, que tem enfrentado dificuldades
significativas devido à precariedade das condições atuais de acesso ao rio. Além disso, reforça o
compromisso da gestão municipal com a inclusão e o atendimento às necessidades das comunidades
ribeirinhas e da população em geral.

Plenário Tiago Koch, 06 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré
Vereador da Câmara Municipal de Marabá